
 
 
 Comune di Rimini Area Gestione del Territorio Via XX Settembre 63 – 47900 Rimini 
  Settore Ambiente e Sicurezza 

U. O.A.Sicurezza 
Ufficio Pubblica Incolumità 

Tel. 0541 783551 – Fax 0541 784900 
Augusto.tammaro@comune.rimini.it

 
Prot. 171547                                                                      Rimini 11-ottobre 2005 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che il 29/06/2005, nel cantiere sito in Rimini presso i locali della R.S.U. 
nell’area interna dell’Ospedale Infermi di Rimini, veniva rinvenuto un ordigno bellico 
inesploso, risalente all’ultimo conflitto mondiale, che gli artificieri dell’Esercito, 
intervenuti per ragioni di sicurezza, hanno valutato necessario rimuovere dal luogo di 
rinvenimento e far brillare altrove; 
 
 Dato atto che l’Ufficiale del 2° Reggimento Genio Pontieri incaricato della Direzione 
delle operazioni ha predisposto per l’intervento, come comunicato nella riunione del 
27/09/2005 tenutasi c/o la Prefettura di Rimini- le seguenti fasi:  
 1) dispolettamento dell’ordigno da eseguirsi a cura degli artificieri nel luogo di 
rinvenimento;  
 2) rimozione dal sito di ritrovamento e trasporto dell’ordigno nella discarica di 
proprietà della Società HERA, in località Ca’ Baldacci;  
 3) brillamento dell’ordigno da eseguirsi a cura degli artificieri; 
 
 Vista l’Ordinanza prefettizia prot. n°3398 del 30/09/2005, scaturita dall’incontro 
tenutosi il 27/09/2005 presso la Prefettura di Rimini, ove si indicano fra l’altro le 
procedure da porsi in atto e le norme di sicurezza da osservarsi per tale operazione e 
si incarica il Sig. Sindaco di disporre i necessari interventi esecutivi; 
 
Stante l’urgenza e la necessità di impartire le indicazioni operative necessarie al più 
sicuro ed efficace espletamento dell’intervento sopra richiamato; 
 
Visto l’art. 54 del DLGS 267/2000 testo unico degli Enti Locali 
 
Visto il Codice della Strada ed il relativo Regolamento applicativo; 
 

ORDINA 
 

  in esecuzione della richiamata ordinanza prefettizia Prot.3398 del 30/09/2005, 
per il giorno:  
 

GIOVEDI’ - 27.10.2005: 
 
 
a) l’evacuazione temporanea di tutta la popolazione della zona individuata 
nell’allegata planimetria fino all’avvenuto allontanamento della bomba, previsto entro 
le ore 12,00. Le operazioni di sgombero dovranno essere ultimate entro le ore 09.45 
del 27/10/2005.   

mailto:Ufficio.stampa@comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/
http://www.comune.rimini.it/


COMUNE DI RIMINI  UNITÀ ORGANIZZATIVA SICUREZZA  TEL 0541 783551 FAX 0541 784900 

 
 La popolazione dovrà essere informata per tempo con i mezzi più opportuni.  
 La popolazione della zona da evacuare è invitata ad agevolare con la propria 
disponibilità le operazioni richieste ed in particolare a segnalare tempestivamente al 
Comando di Polizia Municipale in Via Euterpe 12 ed il Centro Relazioni con il pubblico 
del  comune, eventuali esigenze per ammalati o anziani da trasferire durante il 
periodo di sgombero. 
b) I Servizi Sociali del Comune di Rimini dovranno predisporre eventuali 
interventi di assistenza e trasporto di persone disabili; 
c)  La  Croce Rossa Italiana in collaborazione con i servizi sociali del Comune di 
Rimini, provvederà al trasporto ed all’intrattenimento degli anziani e/o disabili nel 
centro di accoglienza allestito presso la Parrocchia S. Maria delle Colonnelle; 
d) la Società HERA s.p.a. concederà l’occupazione temporanea dell’area da loro 
gestita, in località Ca’ Baldacci, necessaria per il brillamento in sicurezza dell’ordigno, 
per il tempo strettamente necessario per compiere l’operazione, demandando 
all’Arch. Augusto Tammaro, Dirigente del U.O.A.Sicurezza, ogni incombenza 
necessaria allo scopo, autorizzandolo altresì a prendere in consegna l’area e a 
riconsegnarla alla Società HERA S.p.a. al termine del brillamento medesimo; 
e) la Polizia Municipale stabilirà con apposite Ordinanze, le limitazioni, deviazione 
e blocco del traffico,  
f) la T.R.A.M. di Rimini stabilirà i percorsi alternativi e le eventuali variazioni 
delle linee di trasporto pubblico; 
g) Al Dirigente dell’U.O.A.Sicurezza, Arch. Augusto Tammaro, con la 
collaborazione del Comandante di Polizia Municipale, Dott. Domenico Gallo, è affidato 
il coordinamento delle operazioni di cui alla presente ordinanza; 
 

 Le Forze dell’ordine ed il personale dei Servizi Operativi del Comune sono 
incaricati del rispetto della presente ordinanza secondo le indicazioni dell’Unità di 
Crisi, istituita dal Sig. Prefetto con la citata ordinanza prot. n°3318 del 30/09/2005 
sotto il coordinamento operativo costituito. 
 

La stessa sarà comunicata a: 
-Prefettura di Rimini 
-Questura di Rimini- Provincia di Rimini 
-Comando Polizia Municipale comune di Rimini 
-Direzione 2° Reggimento Genio Pontieri - Piacenza 
-Direttore del Settore Ambiente e Sicurezza del Comune di Rimini 
-All’Ufficio Relazioni con il pubblico del Comune di Rimini. 
-Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Rimini 
-Direttore Sanitario dell’Ospedale di Rimini 
-Comando della Polizia Stradale di Rimini 
-Comando Provinciale Carabinieri di Rimini 
-Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
-Centrale Operativa Soccorso 118  AUSL di Rimini 
-Croce Rossa Italiana sezione di Rimini 
-Comando Aeroporto Militare di Rimini 
-Consulta Prov.le per il Volontariato di Protezione Civile di Rimini 
-Tram di Rimini 
 
Dalla Residenza Municipale li 
 

     IL SINDACO  
              Dott. Alberto Ravaioli 

 
 

 


	IL SINDACO
	ORDINA
	IL SINDACO


